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nepageidaujamus „mitingus," varus agita­
cijų svetimtaučių ir brittų tarpe. Bent taip 
rašo brittų spau !.i ir ta.p . skundžiasi namų 
savininkas, policija, Parliamcnto atstovai.

Antgalo kilo „triubelis.” Brittų kantrybė 
(nežinom kaip dikta) išsisėmė. Parliamente 
atstovai užpuolė valdžia, kam toji Litvinovo 
nesuvaldanti. Valdžia ėmė teisintis ir apreiš­
kė nemaž nemalonių Litvinovui dalykų.

Sulig valdžios pranešimo-Litvinovas ne 
ambasadorius. Jei butų, esu, ambasadorius, 
butų į trumpų laikų buvęs išvytas Rusijon.' 
Bet esųs nors nepavojingas, visgi nemalonus 
agitatorius prieš tvarkų. Jis net dabar jau 
perspėtas policijos. Valdžia nenorėjusi jo ju 
dinti, bet pajudinusi. Litvinovas pasižadėjęs 
daugiau jotyų agitacijų nevaryti. |ei pasi­
žadėjimo neišpildys, tai su juo valdžia pasi­
elgsianti kaip su paprastu prieš tvarkų agita-1 
torium (suprask: baus kaipdaug kų nubaudė: 
į kalėjimų, koncentracijos kampų arba ištrė­
mimų Rusijon). Prie to, esu netrukus išleis­
tas bus įsakymas, užginantis svetimtaučiams 
viešai mitingus daryti ir ant jų kalbėti. 
(Tas įsakymas nelab aiškus: ar jis visus 
svetimtaučių mitingus užgins, ar tik kai-ku- 
nuos). "

Apskritai kalbant, Parliamente apie Lit­
vinovų ir valdžios, ir atstovų kalbėta kaip 
apie nepageidaujamų, tvarkų ardantį agita­
torių: taip apie ambasadorius nekalbama.

Be to, Litvinovas gavo patirti, kad 
čia ne Rusija, bet vis dar „kapitalistų val­
stija,” kur kapitalistai nemažiau, bet gal, 
daugiau už proletarus gali. Ir tie kapitalistai 
nepageidauja „rojaus” apaštolų. Savininkas 
tų namų, kuriuose Litvinovo office buvo, 
ėmęs užrakino duris, neįsileidžia daugiau 
„ambasadoriaus.” Sako: per jį, jo savotiškus 
svečius, nuolatinius slaptus mitingus ir pa­
sitarimus negalima kitiems namų gyvento­
jams išsitekti. Nepageidaujamas, žodžiu, 
forcigneris. Tegul jieškosi kitur vietos. Lit­
vinovas traukia už tai namų savininkų į 
teismui bet čia ne Rupija, vargiai kų bepel- 
nys iš teismo. Kol kas teismas liepė namų 
savininkui įsileisti Litvinovų, bet tam pata­
rė jokių mitingų nedaryti ir svečių ne­
priiminėti. Bcja, yra Londone rusų am­
basados savo namai, bet ten Litvinovas ne­
įsileista, nes nepripažinta ambasadorium. 
Jis turi pats sau office samdytis kur išmano, 
o ambasada neužimta nuo to liuko, kai p. 
Nabokov, prasišalino.

Ne taip seniai rusų „valdžia”—socijal 
-anarchistai bei bolševikai „prašalino” p. 
Denham nuo Glasgow rusų konsulo urėdo, 
gi jo vieton nuskyrė p. McLean. Kas gi da­
bar rusų konsulis Glasgowe? Denham ar 
McLean?

Tikro, pilnavaldžio konsulo rusai Glas­
gowe neturėjo, o dabar ir turėti negali, kada 
rusų vardas lig už pažeminimų priimama. 
Oficijališkai brittai skaito konsulo vietininku 
p. Denham. Su juo tik veda reikalus konsu­
lato. McLeano nepripažinsta.

P. Denham gan gerai Glasgowe žino­
mas ir visad labiau įtekmingas, neg bil koks 
rusų konsulis dabar butu. Jis brittas, bet 
toks, kurs neturėjo nemalonumų su policija 
bei valdžia. Jis neskaitoma nuo konsulystčs 
prašalintu.

Kas toks McLean? Tas irgi nemažiau už 
p. Denham Glasgowe žinomas. Labiau gar­
sus, tik iš kitos pusės. Jis ne rusas, tik brit- 

Itas. Ir brittas, kuris skaitomas tarpe gatvi- 
nių agitatorių,. Glasgow Green’o spykerių. 

į Didžiuma brittų jį laiko už šiaip jau chuli­

Pamaldos.
9 Kovo (subatoj, išpažinčių klausimas): 

BATHGATE (apie 11 v. išryto); ir UD- 
DINGSTON (apie 9 v.jšryto); ir BURN-

[BANK (apie 6 v. v.).
10 kovo (kaip paprastai) BURNBANK

[ir DALKEITH.
16 kovo (subatoj, išpažinčių klausimas): 

AUCHINLECK (išryto); ir BOTHWELL 
(išryto apie 9 v. del Palace ir View Park lie­
tuviu) ir MOSSEND nuo 7-30 vakaro.

17 kovo (kaip paprastai) MOSSEND ir
[STEVENSTON.

S. V. J. Širdies Prmaldos bus kas minuo J į
ant 6 v. vak., pirmų sereda Mos send, 
antrų sere^ų B u r n b a n k.

VELYKINES išpažinties laikas prasi­
dėjo 17 vasario, tensis iki po Velykų.

Kiekvienas privalo pasirūpinti neatidėliot 
velykinės ant toliau. e

Rusijos „Ambasadorius.”

Britanija nenori agitatoriaus.
KAS KONSULIS?

Jau seniai rusų „valdžia”^ bolševikai nu- 
siskyrė į Londonu „ambasadorių” Litvino- 
vų. Til iki šiol Britanijos valdžia ne tik Lit- 
vinovo nepripažino už ambasadorių, Rusijos 
atstovų, bet nė pačių bolševikų nepripažino 
už rusų valdžių. Bolševikus skaito valdžios 
užu rpatoriais arba valdžių neteisėtai pasisa­
vinusiais. Tečiaus išpradžių nenorėjo kelti 
ginčo su bolševikais ir jų „ambasadoriaus” 
nejudino.

Berods, Litvinovas-typas paprasto soci­
jalistų agitatoriaus-demagogo. Jis apsiskel­
bęs ambasadorium, pertai šiek tiek pragar­
sėjęs, viešai išsireiškė: esu sėdįs Londone 
tam, kad padaryti Britanijoj rcvdliucijų, už­
vesti rusiškų tvarkų ir socijalistiškų rojų. 
Tam ir agitacijų varysiųs.

Ištikto, gal ne vienas ambasadorius agi­
tacijomis t.žsiima ir gal Litvinovas garai daro 
neveidmainiaudamas: pasisako ko norįs. Tik 
viešas išsišokimas ambasadoriaus gali jį pa­
versti į šiaip jau niekingų agitatorei), kurs 
gėdų daro savo kraštui. Todėl brittai nemaž 
nustebo iš „ambasadoriaus” paties apsiskel­
bi mo už agitatorių, »

Netrūkūs naujas, nepripažintas „amba­
sadorius” apsigarsino darbais. Nuvyko’ant 
kelių darbo partijos, trade-unijų ir tam pa­
našių susirinkimų, ten „vardan Rusijos pro- 
letarijato” prašė sau baiso, gi gavęs gyrė 
dabartinę rusų „tvarkų,” piršo „revoliucijų” 
ir rusų rojaus linksmybes. Iš tokių „amba­
sadoriaus” prakalbų, pasipildino-ne tik bur- 
žujai-kapitalistai, bet ir brittų '„proletarai” 
-unijų delegatai. Brittų vaidila, kuri jau 
rengėsi ambasadorių pripižinti, galutinai ne­
pripažino ir skaito Litvinovų už paprastų 
svetimžemį, kurį nesinorėtų užkabinti, jei 
išvengti bus galima.

„Ambasadorius” turi savo ofisų Londone 
arti padangių. Sakoma, pas jį nuolat lankosi 
daugybė žmonių, svetimtaučių ir brittų, 
labiausiai socijalistiškos anarchistiškos spal­
vos. Laiptai ir „1ift” esu taip užsikimšę, kad 
kitiems namų gyventojams ėmę užkliūti. 
Litvinovas turįs pas savęs nuolat kokius tai 

ganų, uličios rėksnį.
Chuliganu, uličios rėksniu McLean va­

dinti nebūtų visai teisinga. Jis kada tai 
buvęs school mastelis, mokyklos viršininkas, 
žmogus pusėtinai prasilavinęs, tik laike šios 
karės virtęs į karštų socijalistų gatvinį agi­
tatorių, Green’o spykerį. Maž daug, skaito­
ma brittų tarpe kaip pas musų pavadintu- 
mėm karštu, mokslingu ciciliku. Jis turėjęs 
plačių istorijų su brittų policija. Užtai, aišku, 
jo žodis prie brittų valdžios (nors ne tik 
konsulo vardu, liet caro paties butų parem­
tas) visgi reikštų mažiau, neg paprasto, užtai 
correct mano Denham. Tuotarpu už kon- 
sulį McLeanų brittų valdžia nepripažinsta, 
skaito tik už paprastų p. Mcl artinų, kurį bil 
kada gali patupdyti į čypę už pricšvaldiškų 
agitacijų.

Mums, lietuviams, rasit, geriau butų, 
kad p. McLean ištikro turėtų pilnų konsulo 
galę. Bet visas kriukis tame, kad jis neturi. 
Ir vardas rusų konsulo šiandien faktiškai pa­
naikintas, išdalies gi priguli p. Denham, ne 
p. McLean.

Rusijoj Galabijama Garsesni 
Veikėjai.

Dabartiniais laikais bolševikai arba soči- 
jal-anarchistai ir ju suagituoti gaivalai pradėjo 
žudyti ir mušti labiau pagarsėjusius Rusijos 
veikėjus. Ypač kliūna kadetų (ukininkų-de- 
mokratų) partijos nariams. Kliūna tiems, kų 
pragarsėjo nuo pirmos iki paskutinios rusų 
Durnos laikų kaipo kalbėtojai-revoliucijonie- 
riąi, caro priešai. Kuriuos caro valdžia no­
rėjo bet nedrįso suimti ar žudyti, tuos „so­
cijalistų" valdžia suima ar žudo.

Štai suimta ir nugalabinta garsiausieji 
, Durnų kalbėtojai veikėjai: Singarev’as, Ko- 
koškin, Karaulov, Korovičenko ir tt. Miliu- 

i kov slapstosi Rusijoj, Maklakov, Nabokov ir 
, tt. slapstosi užrubežyj. Šimtai kenčia rusų 
„socijalistų” kalėjimuose, kur užlaikymas 

i žiauresnis neg prie caro buvo.
į Korovičenko, garsus advokatas-kalbėto- 
] jas, nužudytas bolševikų sukurstytos minios 
Taškente, Centro Azijoj.

M. A. Karaulov, vienas iš garsiausių Du- 
i mos kalbėtojų, revoliucijos vadovų, laike 
i šios karės išrinktas Tereko (Kaukazo) kazo- 
i kų vadu (atamanu) važiavo traukiniu, kada 
' bolševikų sukurstyti kareiviai apipuolė vago- 
[ nūs, pareikalavo kad Karaulovas išeitų ant 
i platformos, kada atamanas atsisakė-ėmė 
| šaudyti į vagonų. Taip sušaudė vagone patį 
M. Karauiovų, jo brolį ir oficierių Bielouso- 

I vų. Jau negyvus ištraukė ant platfor­
mos, čia mėtė ant štikų ir plėšė bjauriai į 
šmotus. Kaip nugalabinta Šingarev ir Ko- 
koškin-pranešėme seniau.

Atžagareivišku ministerių (ne sykį) vir­
šininkas, caro bičiulis Goremikin gyveno sa­
vo dvarelyj. Bolševikų sukurstyti „revoliu- 
c jonicriai,’ užpuolė jo dvarelį, patį Goremi- 
kinų (žilų senį) užmušė, podraug užmušė jo 
p. čių ir žentų. Jo duktė atrasta vos gyva, su­
žeista mirtinai. Dvaras apiplėšta.

Apie šiaip jau tūkstančius žmogžudysčių 
[apiplėšimų neminėsim. Rašoma, kad į tuos 
: kelius mėnesius Rusijoj išgaiabinta daugiau 
žmonių, neg žuvo per visų keliolikos metų 

| prancūzų revoliucijų, nors ten kai kada šim­
tais kapodavo, galvas vieni kitiems. O dari 

Į galas toli.

Rusijoj Badas.

MUŠA SENIUS IR VAIKUS. •
Daugely j Rusijos vietų pradėjo badauti. 

Kai kur milijonai pūdų javų pūva ant vietos, 
geležinkelių stotyse, magazinose. Nėra kam 
dirbti, kriauti į vagonus ir pačių vagonų nė­
ra. Geležinkeliai užimti kareivių-trampų, 
kurie šimtais tūkstančių kilnojasi iš vietos į 
viet i nežinia kam: patis nežino. Kas kur už- 
sunanė-ten važiuoja, žinoma, uždykų. Užtai 
kartais viename paviete duonos pelės nenori 
ėsti, kitame gretimai žmonės badauja.

L Turkestano, Centro. Azija, atvyko į 
M.iskvų tam tikra delegacija, pasiuntinystė. 
Ji apsakė Maskvos Darbininkų ir Kareivių 
Delegatų Tarybai (Soviet) baisenybes. Sako, 
Turkestane badas. Vietos žmonės, ypač Sar­
tai ir stabmeldžių tautos delei bado pradėjo 
užmušinėti savo senius, vaikus, ligotus, visus 
silpnesnius, kurie negali sau maista susirasti. 
Vaikai žudo senius tėvus, tėvai mažus savo 
vaikus, kad mažiau butų pilvų.

Nusiskundžia ant hado net tokie kraštai, 
kurie seniau visad turėdavo duonos perdaug, 

įgabendavo kitur. Betvarkė atsiliepti pradė­
jo sūriai.

ŽELVIO IR KIŠKIO LENKTYNĖS
(Sakmė).

Zuikys bei Kiškis kur tenai ant tako
I ’amatęs Želvį arba Cerepakų 

Atsiliepė j tų juokais:
—Matyt, pigus tamstelei laikas 

Jei taip sau sveikas 
Replioji nestrokais...

Tik pasakyk man: ar toli
Taip šliauždamas nušliaužti tu gali?.."

Ant to atsakė jam Želvys:
—Kad aš negreitas-pats žinau, 

Tečiaus visvien, manau, 
Ir nesiskubindamas-vis

Galėčiau su Kiškiu bandyt lenktynių: 
Prašliaužti mylių pirmutiniu." 
Iškilus ginčui, pabaigai dalyko 

Lenktynių sutartis įvyko:
Kas pirmas mylių nukeliaus—
Tas čampijono vardų gaus... 

Tarvboms užsibaigus Kiškis pritūpė ilsėtis.
[įsai sau svarstė:—Kam skubėlis?

Kada lenktynių nepradėsiu, 
Pralenkti Želvi tik vis vien galėsiu!.."

Na, o Želvys ant Kiškio nebelaukė, 
Palengva, bet pirmyn jau traukė...

Visa istorija užtai
Pasibaigė keistai: «

Pramigo Kiškis, bet ant tų lenktynių 
Želvys prie tikslo nurėpliojo pirmutiniu.

‘ ‘ ' 1
Prie tikslo pirmas ne greitasis nukeliauja, 

() tas kas išnašus ir kas darbuotis nepaliauja.
Nedidis džiaugsmas iš gabumo,

Jei trūksta išnašumo, pastovumo ir darbštų* 
[tuo.

Išeivis.
JAPONIJA jau be abejonės žada užimti 

Sibiru. Ko gero, gali ateiti laikas, kad rusus 
brittai pradės skaityti priešais. Nes Japonijos 
įsikišimo rusai nenori.

1
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Kiek Kas Turi Kariumenes.

Tikra skaitlinė nėra žinoma ir būti ne4a 
h. Bet maž daug apskaitoma. Bent skaitlius 
divizijų arčiau žinomas. Divizija divizijai nė­
ra lygi, gali turėti nuo 8,000 iki lo.OOO ir 
net daugiau kareiviu. Vidutiniškai galima 
imti 10,000. Apskritai kalbant.-bent vokiečiu 
divizijos, sakoma, turi mažiau neg 10,000 
kareivių. Susideda tik S trijų pulku, kožras 
pulkas sumažintas irgi ant vieno lut.di^no, 
batalijomis sumažintas ant rotos. Tik arnioty 
turi ne tik pilna skaitliu, bet <lar daugiau 
neg divizijai priprasta turėti. Vokiečiu obul ■ 
sis: daugiau armotu. mažiau žmonių. Vokie­
čiai turi apie 240 divizijų. Austrija apie 77. 
turkai apie 47 divizijas, bulgarai apie 14 di­
vizijų, išviso apie 377 divizijas, vidutiniškai 
apie 3,77(1000 kareiviu* V'taktišku, ncpriskai- 
toma kareiviai tie, ką praverčia papildyti 
nuostolius, ką užima vietas kritusiu bei su­
žeistų karėj. Bet skaitoma ne viun kovojan­
tieji, bet rezervo-zoposto divizijos, sargybų, 
saperų, inžinierių ir tt. Kiek turi Britanija. 
Prancūzija ir visa jų talka, nerašoma ir 
net kas žino negali skelbti užginta. Aišku, 
turi nemažiau, sukrapščius viską j krūva. 
V pa- daug turi turėti prancūzai ir brittai. Su 
taiku turės daug amerikonai.

Prancūzų laikraštis }£i ho <lr Parų apie 
išdėstimą priešo kariumenių rašė taip:

M AUEIX)NTJOS (Salonikų, Scrbijos- 
Graikijos-Bulgarijos (rote) 17 divizijų. Tu 
tarpe bulgarų 12 vokiečių 3, austrijokų 2. 
Atmenant, kad ten veikia prancūzų diktas 
bu; y s, brittų, italų, viskas kas liko nuo serbų, 
viskas kas randasi Graikijoj ir tt, rodos ten 
talkininkų spėkos neturėtų būti mažiau 
skaitlingos neg 17 divizijų. Tikru talkininku 
skaitlinių neskelbiama.

RUMUNIJOS FRONTE ir Rusijos fron­
te nuo Juodos iki Baltiko jūrės veikė 98 prie­
šo divizijų. Netaip seniai buvo 115, o dar 
seniau net iki pusantro šimto. Pastarais lai­
kais jau, tikriausiai, toli trūksta ir iki 9,s. Iš 
tų 98 buvo 61 vokiečių, 33 Austrijos ,2 tur­
kų ir 2 bulgarų. Bulgarų ir turkų divizijos 
puikios, vokiečių-austrijokų-pastiirlak.11.
sudėti iš senų, menkos spėkos kareivių, ne­
mokytų jauniklių irtt: kas kitur netinka. Ru­
sai pasidavė, Rumunai pasiduos.

AZIJOS TURKŲ FRONTE 42 divizi­
jos. Iš tų didesnė pusė buvo rusų fronte, už 
Kaukazo ir Persijoj, takučiai Mcssopotamijoj 
ir Palestinoj bei žydų Žcrtiėjc. Dabar prieš 
veikia labiausiai brittai.

ITALŲ FRONTE 45 divizijos: 42 aust 
rijokų (geriausios) ir 3 vokiečių (rinktinos). 
Seniau čia buvo iki 49 divizijų. Vieni italai 
rods, turi turėti daugiau per 50 divizijų.

PRACUZIJOS-BELG1JOS fronte veikia 
apie 174 priešo divizijos, visos vokiečių, 
geriausios. 112 pirmoj linijoj (ant „ugnies") 
i • 62 rezerve (zoposte). Seniau veikė 154 
ir net žymiai mažiau.

Viską perkračius, galimas dalykas, kad 
prancuzų-belgų fronte priseis kariauti prieš 
visą 200 divizijų ar net daugiau. Bet, rodos, 
praneuzai-bntai-amerikonai pat i s vieni, be 
smulkesnių priedų, gali daugiau neg tiek 
išstatyti.

Atminti irgi reikia, kad galybė ne slait 
liujc. rusai gana buvo skaitlingi, o subiro it 
pelų maišas pakračius.

Mogilev , 10 X 11 17.
Gerbiamasai Kunige. (K. Matulai, iui).

Seniai, seniai Tamstai rašiau. Pas mu' 
yra įvairių atsitikimų ir laikas, kad ir sveti­
moj, taip greit bėga, kad žmogus išsiblaškai 
ir nėra laiko susirašinėti.

Taigi dabar jau gyvenu respublikoje. 
Viso pasaulio akis turbut atkreiptos t Rusija 
ir laikrašč iai prirašo sensacijų daugybes, bet' 
iš tolo vargu, Ir galima suprasti, kas dabai. 
čia dedasi.

Tamstos nuomonė karės pradžioje labai Į 
buvo tikra apie anglų drangiškuaijg

Rusija dabar tai vulkanas.•(Pramatyti i 
rytojus negalima. Atrodo, kad anglų viešpa-1 

I tavimui čia galas ir rusai gausiai užmokėjo J 
[ūžtą prietelystę. Bet ir anglams rodos ne i 
išeis ant sveikatos.

Dabartinė R. valdžia be ceremonijų ap ' 
scina ir su anglais. Vokiečiui tai bepig ir 
mm rodos vokiečiai turi Rusijoje geriausia 
ateitį. Daina girdis rusų tarpe pasigailėjimų 
kam kariavo ir kad be vokiečių rusams nėra 
gyvenimo. Taip kalba dabar, kuomet laikot, 
dar nepadarė. Kas gi bus vėliau?

Badas—duonos stoka, cukraus mažai, 
žibalo trūksta, kuro tmksta-kainos pasui 
tusios, gyveni žmogus ir pats nežinai, kas 
iš to viso išeis. Viena stearino žvakė daugiau 
rublio, rugių pūdas 30 rub. ir daugiau. Už 
karvę 1000 rub. ir daugiau. Vežėjui už pora 
valandų 30 rub. Štai musų kainos

Darbininkai ima pašėlusias kainas. Gi 
inteligentams vargas. Lietuviai skurde 
Nieks dabar čia negal daug apie Lietuvą 
manyti, tik žiuri, kad savo kailį gyvas, par­
neštų Lietuvon. Taigi stebiuosi, kaip ten 
Lietuvos veikėjai tikisi, kad lietuviai iš Ru­
sijos parsineš turtus ir pramomją Lietuvoje 
pakels. Ne, anaiptol ne!.. •

Socijalizmas ėda tautų organizmą, visą 
I valstiją kaip negražioji liga kūną. Vieton 
vieno autokrato caro, per socijalizmą gimsta 
šimtai autokratų ir šalis kraujuose paplūsta.

Tokia išvada iš to, kas dabar dedasi Ru­
sijoje. Visa viltis taikoje, tai nors greičiau 
sugrjžtumėm namo. Beja, Rusijoje neatsira­
do išmintingų žmonių inteligentų tarpe, tai 
sugriebė gražią taikos idėją visuomenės 
pamazgos—ir nieko nepadarę gali tik taikos 
idėją suteršti. Gal Dievo Apveizda apsaugos 
mus nuo barbarų, prašau atminkit savo 
maldose.

Linkiu Tamstai ir visiems Izindoniečiams 
viso labo ir sveikinu. Gal Dievas duos su­
laukti geresnius metus, tai apsilankysiu dar 
l-ondonc. Su pagarba

Kini. P. Kraujalis.
L _ u ■
|( ugnckalnis

Vokiecziai Pasipelnijo.
Iš rusų vadų kvailumo ir pairimo rusu 

armijos pasipelnijo vokiečiai su savo talka. 
Negana, kad išplėšė iš rusu valstijos šmo­
tus bent du kartu didesnius už visą V’okie- 
tiją, negana to jog turkams grąžino irgi de- 
sėtkus tūkstančių mylių žemės plotų, dar 
per paskutines dienas vokiečių kareivių meti 
ki būreliai prižvejojo .ąmcijalistų" Rusijoj: 
apie 65,000 belaisvių^ 2400 armotų, 5000 
kulkasvaidžių, 5000 automobilių, 11 šarvais- 
dengtų automobilių tūkstančius vagonų, mi­
lijonus bombų ir tt. Prie to iššąudė „raudon- 
sargių” daugiau, neg vokiečių kareivių ten- 
veikia. Kur trumpa-ten trūksta. Vainius rusu 
betvarkės. Vokiečiai kerpa it avinus, nė ne- 
ispardo nišai.

Rusijos naujoji „valdžia" pasirašė su vo- 
i kiečiais, austrijokais, turkais ir bulgarais pa- 
: daryti taiką. Rusai atiduoda vokiečiams visą 
Ixnkiją, Lietuvą, Baltgudiją, Kuršą, Livo­
niją, Estoniją, Finliandiją, bei Suomiją. Aus- 
trijokams atidavė visą Mažnisiją, o turkams 

į Užkaukazį. Kinai savinasi Cliarbiną, Japoniji 
i laukia ant Sibiro. Išėjo lig su tuo bankrutu: 
[supuolė skolininkai ir paliko pliką.

Tiesa, neva ne visos minėtos žemės iš 
vardo teks priešams, bet ištikrųjų jau teko.

RUMUNIJA antgalo prispirti „sutiko’' 
! taikintis. Atiduoda Bulgarijai visą Juodos jū­
rės pakrantj Dobrudžą, Austrijai irgi sklypą 

iparubežio. Greta to pasiduoda vokiečių-aust- 
'rij- kų prekybos ir gelžkelių globai.

IŠEIVIU DRAUGAS

I Lietuvos Visuomene.

SĄRAŠAS BELAISVIU (LIETUVIU) 
KIEČIU IRAUSTRU LOGIERIUOSE.

Balu*linuku Andrius 5

Log. HoLnnindcn.
Vitebsk g. Dvinsk. p. j 

[Kreslauka m.,
Brm.ukis Vincu*
LXiiih:ir-.i)i Juozas.. 2
(kuyLuiski* Motiejus 4 
Jakubauskiene Pranciška .. 
Jucius Anna „ 4 M 
Ln^c\ ninkai tė Eva 2 
Kučma Andrius 2 w 
Raitančiu* Stanislavas 
Savickis Jonas

• paleist namon į 
iš Kauno miesto i

6 „ Kaun. g. Telš. p. P.ivony

Šccbter G.
Tiškevičius Sofija 
Trimontas Petras 
Vaikinis Petras 
Varna* J.
VcnckcvjČius Jonas 1

2 
3 
6
3 
6

3 Malorosijskij pulk.

Žeimienė Berta-Barbora

Viln. g. Traku miest. 
[(gelžkclio meisteris)

Log. Kc Id be r g.
Bany* Alfonsas 
Kasponis Bulis 
Knuol Petra* -I 
Shbohivičia Vincas

SterkKkiu *.
iš Kauno Poleckis Petras 23

MairiŲ s.

Log. Pr. Holland.
tkUoini* Joną* 
Dvarocki* St. 
Gailauaki* Bl.

Narbutas Vlada* 
Padienis Jonas

2 
3

„ Viln. g. Varėny par.
.. Kaun. g. Triškiu par. Lei-

[hėiiM s.

iš Kaun. Kovcnsk. krepost.
Vila. s. Trakų p. Jezno v.

[Žvirbliškiy s.

Log. Lamsdorf.
Ambrazevičių* Petras
Bargaila Joną* 3
Jurkutaiti* Fristas3
Lomonosas Joną* 2
Uždanavičius Kazvs

Kaun. g. Rasei n u p.

251 Staugansk. pulk.

Log. Marchtrenk.
Žvirblis Aleks. 3 „ Kaun. g. Rasei n. p. Alek-

[sandrovos v. Papiiškiu s.

Log. Motz.
Breimeris Bonaventūra
Valiūnas Boksl 2 „ Judeišiy s. 2*|5 Berdičansk.

, [pi<s<-

Log. 3hinchcborg.
Jurkus IVanas 3
MikAa K;uv* 8 Kaun. Tytavčny miest. 16 

[kai. pulk.

Adomaiti* Povilą* 
Adomaiti* Mik. H

Atidrėkus Simonas 
Augai t is Simas 1 
Balkauskis Viktoras 
Bartkevičius Viktoras 
vergelis Jonas 6

Log. Neuhammer.
Kaun. K. Panev. p. Lim- 

.. Kaun. g. Pan. p. Pakruojaus 
[par. KandnKio 
111 donsk. pulk.

110 Kamsk. pulk.
Viln. R. ir pav. 

Kauno H. Tclšiy p. 
„ Kaun. jt- Pan. p. Pinevos V. 

[Maruiuškiy sod.
Kaun. jt- l*an. p. Linknv par. La-

[boriy *.110 Sko. pulk.
Dnučiuna* Alcks.

Dargi* Prana* 2 
Didžkalms Kazvs 
Dxuki* Petra* 9 
Gasci* Jokūbas 1

Taikos Atbalsiai. Gedraitis Kazys 1
Glumbnka* jonas

Kaun. g. Pan. p. Jodiškiy *.
[ 108 piest.

106 Kav. pulk.
Grigalitma* Petras Kann. g. Pan. p. Linknv. par. La- 

' [boriy s.
Griautis Petras 2 Kaun. g. Teisi v p. 111 Donsk.

[pu.
Gu/auckas Andrius Viln. g. 49 Sibirsk striclk. puik.

[Traky p. Birstonis m.
Į Ivaškevičius Jonas Kaun. g. Čekiški y par. GnČkampiy 

[s. Volžk. pulk.
Jarmolavičius Karolis
Kadecki* Juozas 2 ..
K.diliu* Vincas t Znurkliu sod.

Į Kiizlanckas Antanas Kaun. g. Pan. p. Pukruojans v 
[Ma/eiko.

I Kenstaučiiis Rapolas
Į Kiedika* Mvkolas Kaun. g. Sianl. p. Stačiuny s.
Keliotis Antan is 5 , Kaun. g. Pan. p.
Kiselis Kazys 4 t,
Krasauskis Antanas Kaun. g. Ukmerg. p.;
Krištopus Jonas 2 „ j
KrikMinaiti* Jonas (Krikštąnavičiits) Kaun. g. Pan. jx '

' [Krakinavos v. Peibiy s Į

Ludiga Kazys 2

Kukta DomiiJikas 8 Kaun. g. ir pav. Žviriy s
Kurlenskas Juozas Kaun. g. Siaut p. 441 piest. pulk.

,. Kaun. g. Pan. p. Linkuvos v.
[Laboriu s.

Lapšis Aleksand. 2
Laurinaiti* Jonas 7 ., Kaun. g. Rasein. p. Tauragės 

[v. Gaurės viens. 
20 Mortim. diviz. 

Kaun. g. 441 piest. pulk. 
109 piest. pulk.

„ . Kaun. g. Šiaul. p.

Lejeje Jonas 1
Liemesis Simonas
Mackevičius Antanas
Mataitis Bladas 2
Matulevičius Jonas Kaun. g. Pan. p. Knfkinovos v.

[Glitany s.
,, Viln. g. ir pav. Jnodiškiy dvar.

110 Kaun. piet. pulk.
„ Kaun. g. Tolšiy p.

Mcškala Ignas 2 
Meškauskas Kazys 
M K'kus Juozas 2
Morkūnas Jonas
Mosi ūkas Jonas 6 Kaun. g. Zarasu p. Panemn- 

[nelio v. Viliy s.
Murkevičins Bladas 
Naudžiūnas Jonas 
Xakvosas Juozas 2 
Noreika Pranas 6

„ 111 Kamsk. pulk.
.. Kaun. g. Teisi y p. Dobiena. 

[41 p. p.
Padknuskis Stasys (Padkauka) Kaun. g. Pan. p. Biržiy 
Pniilauskis Vincas Kaun. g. Pan. p. Krakinovos v. 

[Jebutuny(Scbutany) s. 
(Motiejus) Kaun. g. Pan. p.

[Bif/.in v.
Palšis Matas 2

Paliukxiitis Jonas
Paurogis Jonas 1
Pauža Simas 2

441 pulk.
,. Suv. g. Mariamp p. Banemu- 
[nės v. 142 Zvinegororodsk. p. 

Suv. g. Šeiny p. Mikičiy s. 
[(namon paleistas)

Kami. g. Pan. p. 110 Kam*.
Petrulis Pranas 2
Povilaitis Stasys
Požėla Kazys 3
Pranckevičius Rafolas Kaun. g. Pan. p. Linkavos v. s. 

[Laboriai. 
Kaun. g. Pan.

Suv. g.
110 Kamsk. p.

Kaun. g. Siaut p.
Kuun. g. 109 Vol/.ansk. piest. pulk.

Kaun. g. Pan, p. 110 Kamsk. p. 
„ Kaun. g. Telšių, p. Mosėdžiu v.
• [Pečeriy s.
• Kaun. g. Pan.

fkeidis Kazys 2 
Pomančiukas Jonas 
Rinkevičius Juozas 
Samalionis Silvestras 
Sutkus Juozas 
Simonaitis Juozas 
Salys Filipas 2

Šimkūnas Jonas 
Šlikas Martinas 
Sližys Justinas 8 
Skierha Mikas 7 
Skupas Antanas 
Slivinskis Kostas 
Stenis Steponas

Kaun. g. 112 Uralsk, p.
Kaun. g. Pan. p. DarsĮškiy s.

Stankus Antanas Kaun. g. Telšių p- Plungės v. Paku- 
[tavėny s.

Stankus Pranas 28 brigui.
Stankus Kazys 2
Stasikas Vincas Kaun. g. Telšiy p. 1 įl Donsk. p. p. 
Stončiu* Kazys Kaun. g. Telšiy p. Dyburiy s.
Stonis Antanas 
Stoškus Augustinas
Stragis Juozas 3 „ » "
Sparamkis Juozas Kaun. g. Velšiy p. Nereidžių s. 20

* [Mosk. Artil. Divizijos
Šurno Jokūbas Kaun. g. Pan. p.
Švambaris K;izys Kaun. g. Šiaul. p. LigumŲ v. Bur- 

(niškiy s.
Tarkevičius Jonas
Tarasevičius Jonas. Kaun. g. Pan. p. Pakruojaus v. 

e (I>augšigaliy s.
Tubėlis Povilas Kaun. g.
Varanausiasjonas (afic.) Kaun. g.
Varnaitis Antanas 
Vaitekūnas Juozas Kami. g. Pan. p. Linknv. par. La_- 

.(borun s. 110 Kamsk. p.
Vaitekuryus Pranas. ' '
Vitortaš Jonas Kaun. g. Pan. p. Pumpėny miest.
Zapolski* Stas\-s Kaun. g. Pan. p.
Zibaila Nikodemas Viln. g. Švenčiomy p. Verdatiškiu 
Zičkus Antanas 3
Zigmantas Pranas Kaun. g.
Zilinskas^onas 2 .. Kaun. g. Pan. p. 110 Kamsk p. 
Žilvytis Kazts 13 ,. A'aun. g. Pan. p. Naumiesčio v.

• (Meizgagola s. 
Žvirblis Mikolas A’aun. g. Pan. p. Titkbniy s.

Log. Neidenburg.
Virkuti* Antanas A’aun. g. Laižuva 11 Kaun. krepšt, 

(ligoninėje.

Log. Alien Craben.
Dumbraiiskis Jonas Kaun. g. Telš p. Žarėnų v. Luk- 

(nikiu m.

. Log. Arys.
Petraitis Juozas PfcberHy s. 496 p. p.

Log. Pad Blenhont.
Montvilas Leona* (aficer.)

Log. Brandcburg.
Stančikas Kazys l Kaun. g- Ukmerg. p. Kupiš- 

(kiy v. Rudikiy s. (motina liko Liepojuje.)

(bus daugiau).
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IŠEIVIŲ DRAUGAS

Kas Padare Rusijoj Revoliucija—

Burzuazai ar Proletarai?
Apostol, kunigaikštis Tmlieckis, kunigaikštis 
Obolenskis, kunigaikštis Volkonskis. Tie var­
dai neišroclo, kad tai butų varilai proletarų. 
Penki iš jų pakarti, o šimtas išvaryta į Sibi­
rijų prie sunkių darbų per visų gyvenimų.

.i.vg'/i'si/i’ kliasa vedi'.

Kita dalis Rusijos revolicijoniško įudčji- 
' mo iš 19-tošimtinečio buvo taipgi įkvėpta ir ve­
dama augštosigs kliasos žmonių. IMi tukstan- 

, čiai jaunų žmonių, kurie pasiskleidė platinti 
revoliucijos įdėjų ir kurie vėliau padarė mirtį 
Aleksandrui II buvo veik visi baigę univer­
siteto mokslų ir augštesnės moterių mokyk­
las. Tarpe jų buvo gerai žinomos vadovės 
ir vadovai ir vadai kaipo: Čaikovskis, Dolgu- 
šin. Kravčinski (Stepniak), Kropotkin, Sofija 
Peroyskaja, Volkonški, Šiško, Ivačin, Pisarev, 
Natalija Armfeld, Kotrina Breskovska ir šim­
tai kitų, kurių nė vienas ncpačjo iš eilių pro­
letariate.

Daugelis jų buvo socijalistai, bet ne soci- 
jalistai-anarchistai tamstos typo. Šie buvo 
tikrieji „darbininkai”, ’ kurie skleidė

Amerikos laikraštyje Outlook tilpo žin­
geidus tuo klausimo straipsnis. Tūlas bolše­
vikų užtarėjas parašė smarkų laiškų žinomam '• 
publicistui ir Rusijos gyvenimo tyrinėtojui, 
bei žinovui George Kennan. Bolševikų mu 
nėtasai užtaYčjas tvirtina, kad Rusijos revo­
liucijų „nuo pradžios iki pabaigai" padarė 
proletarai, bolševikai, socijalistai, o „bur- 
žuazai” tik norėję paimti vadeles f savo ran­
kas.

Atsakydamas p. Kennan (vertimas „Am. 
Lietuvio” Judex) rašo:

Gerbiamas Tamista:—
Jūsų laiškas, rašytas 22 d. lapkričio, gau­

tas. Tyrinėdamas Rusijos revoliucijos judė­
jimų ir ištremtųjų sistemų, iš sutikau Siberi- 
joje ir pažinau daugelį ištremtųjų kaip tamis- 
tos y! atų. Aš neabejoju iš didelės dalies apie 
Jūsų teisingimlų, arba gerus norus; bet aš 
visada abejoju kasjink jų pihiaprotystės, sup­
ratimo istorijos ir jų galėjimų mislyti tiesiog 
apie visuomenės gyvenimo dalykus. Jie pali­
ko man įspūdy sapnuojančių teoristų, kurie 
isitikrinę, į visuomeniškų vaivorykštę.

Kas įvykdė Rusijos 
dėl jos per šimtų metų, kad jų priartinti?

Atsakymas yra žippmas kiekvienam, ku­
ris tėmijo Rusijos revoliucijos' bėgį. Kovoto­
jai už liuosybę Rusijoje nuo 1825 iki 1917 
metų, buvo žmonės tokie, kurie patįs nuken- 

■tėjo, arba kurie atjautė kitų kentėjimus. Su­
sidėjo iš visokių kliasų žmonių ntio turtuolių 
iki vargšų, nuo kapitalistų iki algapelnio žmo­
gaus fabrikoje. Tarpe grupų, kuriuos atsky- 
rai save pažymėjo, yra: 1) Studentai iš uni­
versitetų, daugiausia paeinanti iš kliasos va­
dinamos buržujais.

2) Liberališki rašėjai, daugiausia iš vidu­
rinės arba aršiosios kliasos.

3) P/ofesijonalai žmonės, specialiai, advo­
katai, mokytojai ir gydytojai.

4) Kaimiečiai ir paprasti darbininkai, 
daugumas, kurių buvo įkvėpti per žmones 
turinčius didesnį sumanumų.

Sosijalistai nebuvo darginiu.
Jūsų draugai bolševikai revoliucijos nc- 

pagimdė ir del jos nedirbo per pereitų šimt­
metį, kad tai prirengti. Iš dalies per netikė­
tų atsitikimų, jų begėdiškų užlindimų, jiems 
pateko į rankas kitų žmonių veiktas darbas 
per šimtų metų. O kad sakyti, buk jie pagim­
dė revoliucijų, tai yra ignoruoti (nežiūrėti į) 
faktus istorijos.

Social-demokratų partija Rusijoje atsira­
do tik 1887 mete. O pirma to per du amžius, 
žmonės jau dirbo dėlei numetimo caro val­
džios. Pirmoje dalyje šimtmečio, proletarija- 
tas revoliucijos rengime nebuvo girdėtas. 
Paprasti darbininkai nuo laukų ir iš darba­
viečių nepradėjo dalyvauti iki viduriui 19-to 
šimtmečio ir tie pirmieji prie veikimo buvo 
pritraukti tik inteligentų besistengimu, kurie 
juos pritraukė ir išlavino. 1885 mete politiš­
ki kaliniai, ištremti į Sibirijų, vyrai-ir mote- 
rįs, kurie tikrai dirbo dėl revoliucijos, susi­
dėjo visai iš buržuazų iraugštesnių luomų; 
jų radosi dešimts dėl kožno proletaro, kuris 
buvo ištremtas.

revoliucijų ir dirbo- ’dči'1 ir organizavo revoliucijų 1917 meto.

Jstorija kovos iii laisvf.
Trumpai perbėgus Istorijų Rusijos revo­

liucijos, pamatome, kad ji .buvo pradėta 
augštesnės kliasos ir išvesta vidurinės klia­
sos per pereitus penkiasdešimts metų. Pir­
mutinė pradžia šių laikų nuversti autokratijų 
ir sutverti konstitucionališkų valdžių buvo 
padaryta dekabristų 1825 metais. Tie pirmi 
kovotojai už laisvę skaitliuje šimto dvide­
šimts penkių buvo augštesnieji armijos afi- 
cieriai ir augštoji kliasa veik be skirtumo. 
Tarpe jų buvo generolas von Vizin, kvatier- 
mcisteris gen. Višnevskis, pulkininkas Nariš- 
kin, Pastel Muravjovas, Švaikovskis, Nikol, 
Abramov lictenantas, puikini nkai Muravjov 

((.Buikos darbininkus. Sergėjus Kravčinskisl 
iStepniak),. Ivančin-Pisarev, Katerina Breš- 
kovska ir šimtai jaunųjų iš universitetų ir 
augštesnių mokyklų, jie tai nešė šviesų netik 

j į miesto darbininkus, liet ir į kaimo. Jūsų 
pasakymas, kad tik „socialistai ir anarchistai", 
vieni revolipcijų sukalė, yra netik netiesa, bet 
ypatiška jūsų liga mcgalomanijos, (išpustos 
galvos), kuri yra prikibus prie bolše­
vikų manymo.

Nei vieno kas buvo revoliuciionierius 
ntra tarp bol'eviku.

Jus sakote, kad prie „revoliucijos augštes­
nieji kliasa žmonių neprisidėjo, visi stovėjo 
nuošaliai nuo bolševikų". Argi nors vienas 
iš senų revoliucijonierių dabar skaitosi tarp 
bolševikų? Kiek aš žinau, tai nei vienas. Ku­
nigaikštis Kropotkinas, Vera Figner, Kat. 
Breskovska, Ixo Deutsch, N. Čaikovski, 
Herman lajpatin, Vera Zasulič, Georgij La­
zarev, Vladimir Bureev,—visi yra Rusijoje, 
bet jie kratosi nuo bolševikų kaip nuo li­
gos.

Nekurie iš jų prabuvo kalėjime ir Sibe- 
rijoje tiek metų, kiek nekuriu bolševikų va­
dai ant svieto ne gyveno; bet jie niekad tiek 
nenusižemintų, kad savo vardų padėti su 
Leninu, arba Trockio.

Kur buyo bolševikai tada, kada socialistai 
ir konstitucionališki demokratai Durnoje Rei­
kalavo liberališkos mimstęrijos, kuria žmo­
nės galėtų pasitikėti.

Ar jie‘‘buvo Petrograde la ke numetimo 
autokratijos ir išliuosavimo savo numylėto 
proletariato? toli nuo to! Jie ir jų draugai 
slapstėsi Šveicarijoje, Amerikoje ir pešėsi 
tarpe savęs už socialistiškas doktrinas.

Bolševikai—uzurpatoriai.
Kad'Rusija nebūtų turėjusi geresnių, drų- 

sesnių ir sumanesnių vyrų kaip jie, Rusijos 
revoliucija dar nebūtų atsitikus šiame amžiu­
je. Baigdamas savo laiškų, klausiate, kų reiš­
kia mano žodžiai, kad „bolševikai yra ruja 
užgrobėjų”. Aš sakau, kad jie nutvėrė galy­
bę ir užgriebė darbų, kuris jiems visai nepri- 

Buvo šimtai ir kitų pirm jų ir po jų, kurie i 
skleidė revoliucijos darbų. Aleksandras Her- 
cen, kuris nuveikė didžiausj darbų dėl Rusi- ; 
jos revoliucijos, kaipo pavSanis žmogus,'pra- | 
dėjo leisti liuosai spausdinamųjį „Kolokol" ■ 
mieste Londone, daug angščiau negu Karo- 1 
liaus Markso. „Kapitalas" pasirodė. Černi- 
ševskis išleidi „Čto Dielat” (kas daryt?), kuris 
buvo kaipo pirmas įkvėpimas pirmiems re- 
voliucijonieriams—tapo išgabebentas į Sibe­
lijų ant dvidešimts metų pirmiau negu socijal- 
demokratų partija buvo užgimusi Rusijoje.

Kada darbininkai prisidtjc.
Abelnai sakant, revoliucija, kuri atsibuvo 

Rusijoje kovo mėn; 1917 mete, buvo iškelta 
per išauklėta per 60 metų augštesniajų ir 
buržuazų kliasų Rusijoje. Fabrikų darbinin­
kai, kurie dabar taip augštai tuomi giriasi, 
nepasirodė tame darbe iki 1905-6 metų, tik 
tada sutvėrė pirmų darbininkų tarybų ir tame 
laike jie daugiau darė blėdies negu gero ju­
dėjimui, kuriam pasiėmė patarnauti. Kad pri­
imti jūsų žodžius, buk revoliucija nuo pra­
džios iki galui -buvo darbu socijal-anarchistų 
gnipos butų melagingas dalykų perstatymas.

Keroti ueiia-kareiritįi nuopelnas.
Jūsų klausimus nuo pirmo iki septinto 

galima suimti į vienų: "Kokia buvo didžiau­
sia galybė, kuri kovojo ant Petrogrado gat­
vių pereitų kovo mėnesį?" Beabejonės, kad 
tai 6uvo garnizonas kareivių, susidedančių 
iš kaimiečių; nors darbininkai' iš fabrikų ir 
studentai iš universiteto tame dalyvavo, betnė 
vieni, nei kiti iš jų butų laimėję, jei apgink­
luoti kareiviai nebūtų pasvėrę revoliucijų į 
šonų išlaimėjimo.

_Kas padirbo tokį kareivių būdų? Kas juos 
išmokino apie tikrų •stovį biurokratijos? Kas 
parengė juos užduoti skaudų smūgį pritaiky­
tam laike? Tikrai ne socijalistai ir.ne anar­
chistų grupa, kurios ten nebuvo: tame laike 
iš jų vieni buvo Šveicarijoje, kiti Amerikoje. 
Visų kareivių būdų parengė Rusijos žmonės, 
matydami netvarkų, tie žmonės, iš kurių ka­
reiviai ir patįs paėjo. Jie nebuvo perkalbėti 
ir viena nakčia prirengti nei socialistų, nei 
konstitucionalistų demokratų, buržujętar pro­
letarų. Tai buvo produktas nuo žmonių, iš 
kurių tarpo jie paėjo. O paprastieji žmonės iš 
kito šono, per pereitų šimtmetį, buvo to 
pamokinti, apšviesti. Nei viena partija negali- 
pasisavinti to apšvietus darbo ir prirengimo 
tų kareivių. Socialistai jiems pagelbėjo, bet 

j nemažiau pagelbėjo ir konstitucionališki de­
mokratai. Proletarai galutinai prigelbėjo, bet 
patįs proletarai tapo apšviesti tik augštesnės 
kliasos ir buržujų. Kunigaikštis Petras Kro­
potkinas ii* Mikalojus Čaikovskis su draugais, 
pirmutiniai, pradėjo mokinti f Petrogrado

l/V U 1VIH3 vinai livpi I- •-» •. I 1111 tguli. Provizionališka valdžia turėjo teisę vai-1 neužKavo; P<™t? nedckhenj klebonu, pnsi- 
dyti dėlto kad ji gavo mandatų nuo Durnos-j m'nus aP’e varK? mūsiškių vokiečių nelai-
vienintelio tautos kūno, kuris perstatė visų 
Rusijos tautų. Bolševikai prigavo kareivius, 
darbininkus ir dalį kaimiečių su prižadėjimu 
taikos, dykos žemės, numetę valdžių, kuri 
turėjo nors šešėlį tiesos veikti, ir uždėti vald­
žių žmonių. Šį užgrobimų sekė plėšimas val­
džios popierų, mėginimas užgrobti pinigus 
valdžios batikose, atskiras jieškojimas taikos 
nuo priešo ir ajit galo pasikėsinimas užginti 
užtrauktas paskolas svetimom šalim,—Pran­
cūzijai, Anglijai ir Suvienytoms Valstijoms.

Žmonės, kurie veikia tokius darbus, tik­
rai galima pavadint netik „užgroBikais", bet 
ir piktadarias, sulaužytojais pasitikėjimo, plė­
šikais, kurie sudergė vardų socijalizmo, susi­
pančiojo su „anarchistais”, kurie atėmė gar­
bę Rusijos revoliucijai, apversdami ant galvos 
viską priešais civilizuotų rėdų, ir kurie priai- 
tino patiems darbo žmonėms—proletariatui 
badų prie durų. a

Jūsų dėlei liuosybės—su garbe ir papras­
tu sensu. George Kennan.

Seni Rusijos Professorial.
RUSIJAI MOKSLO NEREIKIA.

Kožna kultūriška šalis gerbia savo žymes­
nius mokslinčius, nes jie teikia kraštui apšvie- 
tų ir pažangų. Už mokytų du nemokytu duo­
da. Visi naujų laikų išradimai: garas, para­
kas, elektra, radium ir tt tai mokytų vyrų 
darbas. Užtai kožna šalis brangina savo moks- 
lavyriais, juos remia iružlaiko.1

Rusija prie caro mokėdavo garsesniems 
profesoriams diktas pensijas. Kerenskio so­
cijalistai buvo tas pensijas padidinę, vietoj 
3000 pj-adėję mokėti po 4,500 ruh.’į metus. 
Gi’dabar „proletarų” valdžia nutarė: mok- 
slinčiai-dykaduoniai, jų nereikia! Ypač ne­
reikia stambesnių. Tiems, kurie prie Keren­
skio gaudavo iki 4,000 dar pensijos teišmo­
kama. Bet kurie gaudavo virš 4,000 tiems 
neduodama niekas. Rodos, galėjo jiems nu­
mušti, jei norėjo, iki 4,000, bet dabar jiems 
nemoka nė rubliaus. Daugybė senų profęsso- 
rių, amžių mokslui pašventusių, dabar pasi­
juto varge; už gatvių šlavimų mokama nuo 50 
iki 80 rub. į dienų už b vai. darbų, bet tani 
jie perseni. Pelningiau būti gatvių šlaviku, neg 
universiteto professorium.

Korespondencijos
LONDONAS Pas mus anglai jau pasi­

liovė musiškiusį kariumenę ėmę,bet ir nedaug 
tinkamų teliko. Per šių karę musų kolonija 
nustojo apie 258 vyrus. Rusijon iškeliavo 
pereitų rudenį ženotų 62, jaunikių 33. anglų 
armijon paėmė šymet ženotų 76, jaunikių 12. 
Čion gimusių paimta apie 75. Iš viso dabar 
likosi apie 2(X>; bet ir jų tinkamų kariume- 
nėn vargu rastųsi 20. Santikiai su anglais į- 
tempti. Neseniai anglai varė 3 lietuvius per 
šerengų iš karčiamos. Bet kamgi jiems pai­
niotus po akių. Anglai ypač šiuomi laiku labai 
susierzinę. Dar jau netik cukrų ir marga­
rinų, bet ir mėsų gaunama tik su tikietais. 
Mėsos ant asmens tik 1 svarų sųvaitei par­
duoda. Žmonės pečiais trauko,, akis krapšto, 
nežino ar sapnuoja ar pabudę. Jau dabar nu­
siskundžia, kad silpna, negalį padirbti, o kas 
bus toliau kada ir bulvių neteksim ir duonos 
tik ant uncijų galėsime pirkti? laikraščiai 
praneša, kad antroj pusėj metų pritruks duo­
nos ir bulvių.

Moters, kurių vyrai Rusijon iškeliavo da­
bar gauna daugiau. United Russian Commit­
tee prideda po 2/6 nuo vaiko. Konsulis rei­
kalavo nuo anglų valdžios, kad nuo Velykų 
arba išvežtų jas, arba lygiai mokėtų kaip ir 
toms, kurių vyrai paimti anglų armijon. Bet 
vargu kas iš to bus. Gandas yra kad grei­
čiaus vyrams, kurie neprasižengė prieš įsta­
tymus, bus valia pargrįžti, ne jų šeimynas 
vež. Rosijon.*) Iželei stokos geni ir sveiko 
maisto kūdikių mirtingumas labai didelis.

Pastarais laikais vokiečių orlaiviai daug 
baimėk ir bledics pridirbo. Bet iš mūsiškių 
tik viena mergaitė nukentėjo. Šmitaičių 
Onutei rankutę augščiau alkūnės sulaužė su­
mišime besigrudant į apsaugos vietų. Tirštai 
apgyventoje lietuviais vietoje krito vokiečių 
torpeda, bet ant laimės neexpliodavc. J 
vienus namus įkrito pusė granatos. Nieko

svėje, žmonės nors dabar neskaitlingi, bet 
duosniai atsiliepė.**) Tų pat vakarų aukų su­
rinkta £16-6-7.

Aukavo po £1: St. Miliauskas V. Lan­
džius, A. Scinskas, j. Sleznikas ir P. 
Kasparaitis; po 10/: Petrė Jurkšiutė, O Zu- 
bavičiutė, Agnė Valaičiutė, U. Šoviniutė, 
j. Bružcvičius, J. Naujokaitis, J. Bujauc- 
kas, V. Valaitis ir M. Ūselis; po 5/: A. 
Rudzevičius, V. Balcevičius, J. Valaitis, 
P. I.iridžius, M. Barulis, ir Šleinienė; įx> 
4|: J. Mažeika ir Jurkynienė; po 3/: V. 
Sirvidicnė; po 2/6: O. Vosylienė, J. Savu- 
lienė, M. Jaskevičienč, P. Landžiittė, M. 
Usiutė, Balulis, V. Scredinskas, S! Kisie­
lius; į o 2/: A. Burduliutė, ir Leonienė.

Smulkesnių sumesta £1-17 ir atviručių 
parduota už £1-14-7. Jo.

(* Mums rodo4, tuščia viltis Red.
(** Duosnurtiu Ixmdono lietuviams kas 

prilygs? Jų aukauta labai d mg visokiems 
geriems tikslams. Red.

Nevalia Randos Mokėti.
Kovoje prieš kapitalistus rusų valdžia 

taip toli pažengė, kad griežtai užgynė mokė­
ti rentas už pasamdytus namus ar gyvenimus. 
Ne tik tas, kurs rentos reikalauja, bet kurs mo­
ka—gali but nuteistas į kalėjimų už mokėji­
mų rentos. Aišku, niekas už niekų rentų mo­
kėti nenori.

Taip dalykams esant tūlas turtingas ar- 
chitektorius (namų statytojas-meistras) Kon- 
dratjev Petrograde ėmęs „padovanojo” savo 
namus (No. 31, Smolenskaja ulica, Petrograd) 
„valdžiai". Valdžia išsigando: kur, ne, jug 
rentos nevalia imti, o pataisymai namų ir už- 
lakymai priklauso savininkui. Valdžia iš sa­
vo pusės „padovanojo" namus labdaringai 
įstaigai, prieglaudai, kurios kamisoriurn tula 
bobclka Kolontai. labdarybė nemaž išsigan­
do ir norėjo „dovanų" atmesti, trk nedrįso: 
kaip priešinsis valdžiai? Dar Labdaringoji 
turi primokėti prie „dovanos" užlaikymo 
tūkstančius rublių iš savo kasos, atitraukus 
nuo alkanų ir pavargėlių.

Kaip kartais dovana sūri!..
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IŠEIVIŲ DRAUGAS

VISI LIETUVIAI TEMY KITE!
N ed e 1 i o j 10 d. Kovo GLASGO W E, Bus 

NEPAPRASTAS KONCERTAS SU Prakalbom* 

’.VISIEMS DYKAI!

o. Blaivyb ės Dr.' kuopa kuri suma- 
>uikti veikalcb:

GYVENIMO KELIAS.
[Melo Deklama.iios}.

skalelis yra kikrai porralantys žmogaus gyvenimą kaip" kėlę prie ateities. 
|>eotiogas” Juozo su Antanu, puikios eilės tarne hike pataikintos, pasi- 
:kaus su Jeekienė ir tt.
itas programas atsibus Blaivybės svetainėje Glasgowe. Pradžia nuo 4 50 v. 

r pasibaigs prieš 8 tą. Švečiai iš kitu kolionijų atvykusieji turės laiko sugrįžti 
ne daug svečių atsilankančių. Lietuviai neužmirškite!
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PAŠALPINĖS DR. C-RO VA L. ADRESA.

Pirm
80 Main Str, BELLSHILL

«rm. V. MILIŪNAS.
41 Auchineth Rd. BLANTYRE

Fm
268 Main Str BELLSHILL 

rast. A. KARUŽA.
24 Hamilton Rd . BELLSHILL

41 Next Orbislon. BELLSHILL
Revizoriai:

J
2 John Str BELLS HILL

J.
17 Errol Str GLASGOW

SĄJUNGOS C-ro K-to VALDYBOS adresai

Pirmininkas: D. Strungis, 116 Main ~Srt. 
Bell slidi.

Jo Jagelb. V. Miliūnas, 41 Auchinelh Rd. 
Blantyre.

Kasierius: kun. J. Norbutas, Mossend.

Finansų ras. J. Valaitis, 28/ Eglinton Str.
Glasgow. S. S.

Centro ras. J. Vencius, 28/ Eglinton Str., 
Glasgow. S, S.

Revizoriai:
A. Karuža, 24 Hamilton Road ir ,1 

Sakalauekas, abu Bellshill.

Reikalingas kriau ius (mašinistas) kuris 
moka darbą pritinkamai atlikti ir yra pasi- 
liuosavęs nuo karumenės, gali pas mane 
gauti darbą ant geną ištigų. Kreipkitės.

V. Zumeris,
54 Carlton Terrace

Swansea. S. IP.

skaitykit: in FtATiaxm

Lietuvių Darbininkų Sąjungos

“DARBININKĄ”
Jame rasite limų iš viso pasaulio. 
"DAB1N1NKAS” visuomet turi viro to. kas darbininkui 
•varbu. naudinga, indomu ir suprantama

Prenumeratos Kaina:

Keikalaahite pas aftatas arba

Tris Kartus savaitėje metams S3 00
Viena karta savaitėje " ' SI 60
Bostono apielinkėje S4 00
Utrabežyje ’’ ’ S4.25
Vienas numeris 3e.

DARBININKAS
So. Boston. Mass.

DIDŽIAUSIA ir SENIAUSIA 
LIETUVIŲ IŠTAIGA VJSOJ 

BRITANIJOJ.
td.

j i

$6 
DRAUGOVĖ. *

Krautuve visokių valgomų ir šiaip 3 5 
kitokiu daiktų. 

-------------
DRAPANŲ KRAUTUVĖ. ' *

Vyrišku ir moteriškų aprėdalų. X 
Dirbtuvė moterišku nibu pagal nau- 
jausios mados, kiekvienai pritaikinta. įfc

i
*

WHOLESALE ŠTORAS..
Perkupėiams arba j kitas kriautu- 

ves parduodama daug piginus.
Kas ką nori gauti ar dažinoti mel­

džiame kreiptis ant žemiau padėto ad­
reso:

VARPAS L*
104-1lb Main Street 

Bellshill, Lanarkshire.

S
J. 
S

S

BLAIVYBĖS DR. C-ro K-to ADRESAI

KIVERIS. 128 Naburn Street, Glasgow 
Pirmininkas.

VENCIUS, 281 Eglinton Str, Glasgow, 
Raštininkas.

STRUNOYS. 116 Main Str. Bellshill.
riirt-izclininkas.

s
D.

’ Kasici
BR RUPE1KUTĖ, 111 Norfolk Street, 

Glasgow S. S. Finansų raštininkė.

M. LEBHDIENĖ (458 Catčca-ą Road, 
j Glasco ). Vakbhos narė.

ir

Įrašymai eilės bei prozoj, 
į ik i juoką, tiems ta knygų

Knygos! Knygos! Knygos!

K..s mėgsta gražių, naudingų, juokingų 
pamokinančių pasiskaitimų knygutes, 

tesikreipia į musų spaustuvę ..Išeiviu 
Drangas,” 28/ Eglinton Street, Glasgow,
Scotland). Nes pas musų

vlalima Gauti Pigiai.
(vairios knygutės savo ir kitų firmųl 

leidimo: |
i k SVIETO PAREJUNAS. Trankymosis f, Į 

I'okieiiis). Luksembnrgif ir Daniją. Iš sr-| 
no darbininko atminimu. Surinko /Šri; 's.l 
Apysaka iš darbininkų emigrant i gyve-| 
mino, jų vargų, rūpesčių ir d .Lugsmų.f 
Dikta knygutė, gražiai išleista. . i

Kaina Škotijoj 1/3, Amerikbt et. I 
: 2. aClUZMO EV ANGELU A s«/i” /fJA'.l-l 
HOŠIACS. Diktoka knygutė, aprašanti! 
sočijalizmo mokslus. Labai juokingi ap-| 

[įrašymai eilės bei prozoj. Kas mėgsta svei-l 
s,ci juoką, tiems ta knygutė nepakeičiama. I 

Kaina Škotijoj 0-8d, Amerikoj 25 et. x 
3. SUGRIAUTAS UŽDAS. Graži apysakėlė! 

š šios karės. Graudus aprašymai. I
2 Kaina Škotijoj 3d., Amerikoj 16 et. | 

Į 4. KARĖS AUKOS. Gražiai išleista apy-j 
“akelė iš šios karės. Parašė Išeivis, ikugia-j 
Ima išparduoti. r
I Kaina Škotijoj 3d, Amerikoj 10 et. f 

i 5. PASKUTINIOJI T1TAN1C0 KELIONĖ ! 

IParašt Išeivis. (Išparduota visa laida). Į 
j 6. LIETUVOS VARGAI. Aprašymas Lie ! 
Ituvos padėjimo po vokiečių jungu. Gra j 
Ižiai išleista knygutė. I
1 Kaina Škotijoj 2d, Amerikoj 6 et. j 
I 7. PASKUTINIEJI METAI TĖVYNĖJE /š| 
Įsrno darbininko atminimu. Puikus apra-2 

Į jšynias-darbininko gyvenimo. Surinko Iš-| 
Įcivis. Dikta knygutė (baigiama išparduoti).! 
I Kaina Škotijoj 8d, Amerikoj 25 et. 8 
j 8. SVAIGALU ĮTEKMĖ I ŽMOGŲ. laibai! 
j t < . i i g
■gyvas, pilnas pavyzdių aprašymelis su pa-| 
■veikslais blaivybės veikėjų. Tą knygutę! 

i Ikickvienas parskaitys be nuobodumo ir j 
i fsupras be vargo. j
į Kaina: Škotijoj 5d., Amerikoj 10 et. !
1 9. KA GERO DUODA „SOCUAUSTAI.
- Kaina: Škotijoj 1d, Amerikoj 3 et.
3 Spaudoj tebėra: Lyra ir Satyra: Ško- 
|/ijos Lietuviai; Jonas Laucius ir Naujoji 
įTvarka.

KITU IŠLEISTOS KNYGOS 
LAIKOMA PAS MUSŲ.

GURKL1UTĖS EILES. Kaina 5d. II 
VAIZDELIAI. (Progos belaukiant, In ;
vieno laikraščio pradžia—ir tt).|įdomi 

■Dailiai surašyta ir išleista knyga. Į
I Kaina...........  1/3. |
. 3. SVARBUS KLAUSIMAI. Ar yra Dievas?! 

■Ar Kristus yra Dievas? Ar žmogus turig 
■dušų? Ar kilo žmogus iš beždžionės? Ari 
^apsunkina žmogy Dievo įsakymai. Parašė!
■F. V. — Kaina.......  5d. R

4. IŠ PO DARBININKO PLUNKSNOS. Pa-Į
įrašė F. V. — Kaina........ 2jd. ji

5. DARBININKO DOVANELĖ £)arb/W/M-| I
■L»ns. Parašė F. V. Kaina  24d. P 
j (>. APIE RELIGIJOS PRADŽIA IR JOSjl 
■REIKALINGUMĄ. Parašė kun. J. Zi<lanavi-I| 
Sėius. — Kaina.......  5d. :
| 7. LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SRO j 
!VĖS. Parašė Uosis. Kaina.......  5d.
j 8. LIUDVIKAS WINDTHORST AS, vokieėiV?| 
■katalikiškos visuomenės budintojas. | 
! Kaina....... 2jd. |

9. ŽYDŲ KARALIUS. žrama. Vertė J. M.j
Širvintas. Kaina........  1/3. I

10. NETIKĖJIMO PRIEŽASTIS. Parašė K.I
V. K. Kaina.......  5d. j

11. IMK IR SKAITYK. Parašė F. V., P. G.lj
ir F. K. Kaina......  24d £

12. TEISYBĖS VARDAN. Kaina 24d. j
13. KOMEDIJELES. Parašė Uršulė Gur i

I
kliutė.. Kaina.......  5d. f

14. KATALIKU SPAUDOS SAVAITĖ. Pa- > 
rašė J. E. K. ir U. Kaina....'.. 2Įd.
i Galima gauti, ir kitokiu knygy sulig 
ujareikalariino. Čia parodyta knygų kai- 
Fnos su prisiuntimu visur spaustuvės kaš- 
jtais. Įmautiems daug ekzemplioriy duo- 
Iil.ime didelius nuošimčius.
- J ŠE i r/Ų DR A l/GAS.

281 Eglinton Street,
•____ ____ Glasgow ___  ______ *

NEBŪK BE KATALIKIŠKO 

LAIKRAŠČIO.

ar esi susipažinęs su visais lietuvią katalikiš­
kais laikra.ščias? Susipažink su visais ir pasi­
rinkęs sau patinkainiausią užsirašyk jį. Jei dar 
neesi susipažinęs, tai parašyk laišką ir paprašyk, 

I kad asiustą pasižiūrėjimui. Visi savaitiniai ir 
I tankiau einantieji laikraščiai siunčiami pa#ižiurč- 
I jimui dykai.

Niekas neprivalo būti be katalikiško laikra- 
Čio. Reikia kiekvienam bent vieną katalikišką 
laikrašti užsisakyti ir skaityti. Reikia žinoti, 

! kas kataliką visuomenėje veikiama, reikia vis 
i tėmyti gyvenimo bėgį, reikia pažinti katalikiškas 

Įstaigas, organizacijas. Tą pažinsime sekdami 
spaudą.

Tie, kurie neskaito katalikišką laikraščiu 
■ lengvai esti visokią atskalūną suklaidinami, tokie 

įtiki atskalūną žodžiams ir kelia netvarką musą 
katalikiškose organizacijose, dr-jose, kuopose, 
parapijose ir visokiame veikime. Tai tokie pasi- 

Į daro trukdytojai naudingą, gerą darbą.
Tokią suklaidintu lietuvią kataliką yra ne- 

m ižai ir jie daug niėdės pridaro. O tai taip 
yra. kad jie neskuto katalikišką laikrašč.ą.

Prie palaikymo katalikiškos spaudos mus 
ragina popiežiai, vyskupu, kunigai i r visu apš vie­
šumai. ' Šiais laikais nepakanka geram katalikui 
p isig medini! athkiA.jiiini katalikišką apeigą. 
Rama prbu.ėl. prie katalikiško veikimo, prie 
katalikiško^ spaudos palaikymo ir platinimo.
B ak skaitytoju bent vieno iš sekančią laikrasČią:

“ DARBININKAS,”
Metams tris kartus savaitėje $3.00, vieną kartą 

savaitėje $1.50.
242 H’. Broadway, South Boston, Mas?.

“ DRAUGAS,”
(Dienraštis)

Metams $7.00, Savaitinis Draugas metams $.3,00
1 iOJ W.*46th Street, Chicago, III.

“ VYTIS”
'Du a'‘In nt i nėšyje)

Metams $1.50, pusei metą 75 c.
731 IT. 18 Street, Chicago, III.
“IŠEIVIŲ DRAUGAS” 

(Savaitraštis)
Metams 2 dol., pusmečiui 1 dol.

281 Eglinton St., Glasgow S.S., Hcotl-'.td

“TIKYBA IR DORA”
(Du ar lu mėnesyje) 

Metams 75 c.
1631 IT. North Avenue, Chicago, III.

“MUZIKA”
( Mėnraštis)

Metams* 3 dol., pusmečiui 1 dol. 50 c.
P. 0. Box 172, Brooklyn, N. Y.

“ PAŽANGA”
[Mėnraštis}

Metams 3 dol., pusm., 1 dol. 50 c., atskiras 
9 numeris 25 c.

P.O. Box. 204 Girardville, Pa.

„ ŽVAIGŽDĖ ”
jį [Savaitraštis}

Metams 2 dol.
3554 Richmond Street, Philedelfrhia, Pa.

„ GARSAS” 
[Savaitraštis} 

Metams $2,00
456 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

“ ŽVIRBLIS ”
• [Mėnraštis}

Metams 1 dol., pusmečiui 75 c.
242 ir. Broadway So. Boston Mass.

“ŠVIESA”
[Du ariu m ln:syie} t

Metams 50 c.
46 Congress Avenue, Waterbury, Conn.

“TAUTOS RYTAS”
[Mėnraštis}

Metams 50 c.
314 Mahoney Avenue*Mahoney City, Pa.

“ MOKSLEIVIS ” 
[37čnraš/rs] 

Metams 1 dol.
P. O. Box 82, Westfield, Mass.
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Street' Glasgow S.S.
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